
 

 

 

 

 

Rīgā, 15.09.2017 

 

 

 

 

Biedrības 

Polijas – Latvijas attiecību atbalsta biedrība “Silesia” 

Statūti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Biedrības nosaukums 

 

1.1. Biedrības nosaukums ir “Polijas – Latvijas attiecību atbalsta biedrība “Silesia”” (turpmāk 

- Biedrība). 

1.2. Biedrības nosaukuma tulkojums poļu valodā ir  

“Stowarzyszenie na Rzecz Wspierania Relacji Polsko – Łotewskich “Silesia””. 

 

2. Biedrības mērķi 

 

2.1.  Biedrības mērķi ir: 

2.1.1. Veicināt poļu valodas un kultūras saglabāšanu un izkopšanu Latvijā, kā neatņemamu 

Latvijas daudzkultūru sabiedrības bagātību; 

2.1.2. Veicināt Latvijā dzīvojošās poļu kopienas saliedētību un veiksmīgu integrāciju Latvijas 

mūsdienu sabiedrībā; 

2.1.3. Sekmēt veiksmīgu, uz abpusēju cieņu un sapratni balstītu, attiecību veidošanos un 

sadarbību starp Latvijā dzīvojošo poļu kopienu un Latvijas sabiedrību; 

2.1.4. Atbalstīt Latvijā darbojošās poļu kopienas organizācijas un izglītības iestādes, ar mērķi 

saglabāt un popularizēt poļu valodu un kultūras mantojumu; 

2.1.5. Veicināt Latvijas jauniešu, jo īpaši Latvijā dzīvojošās poļu kopienas jauniešu, 

padziļinātu interesi par poļu valodu un kultūru; 

2.1.6. Atbalstīt un nest palīdzību Latvijā dzīvojošajiem poļu kopienas pārstāvjiem, jo īpaši 

vecāka gada gājuma cilvēkiem un cilvēkiem ar invaliditāti; 

2.1.7. Atbalstīt iniciatīvas, kuru mērķis ir Polijas un Latvijas veiksmīga savstarpējo attiecību 

veidošana un attīstība;  

2.1.8. Sekmēt veiksmīgu, mūsdienīgu informācijas apriti starp poļu kopienas pārstāvjiem 

Latvijā, poļu kopienas organizācijām Latvijā, kā arī Latvijas sabiedrību; 

2.1.9. Informēt un veicināt zināšanu padziļināšanu par Polijas etnogrāfiskajiem reģioniem, jo 

īpaši Silēzijas reģionu. 

 

3. Biedrības darbības termiņš 

 

3.1. Biedrība ir nodibināta uz nenoteiktu laiku. 

 

4. Biedru iestāšanās, izstāšanās un izslēgšana no Biedrības 

 

4.1. Biedrībā var iestāties jebkura rīcībspējīga fiziska persona, kura sasniegusi 18 gadu vecumu, 

kā arī juridiska persona, kura atzīst Biedrības statūtus, vēlas piedalīties tās mērķu realizēšanā 

un tai ir tuva poļu kultūra, neatkarīgi no pilsonības un etniskās piederības. Nepilngadīgas 

personas var iestāties biedrībā ar rakstisku vecāka vai likumiskā pārstāvja piekrišanu. Biedrībā 

var iestāties iesniedzot noteiktas formas rakstisku pieteikumu. Pieteikuma formu un tam klāt 

pievienojamo dokumentu sarakstu nosaka Biedrības valde. 



4.2. Lēmumu par biedra uzņemšanu Biedrībā pieņem valde. Valde lūgumu par iestāšanos 

Biedrībā izskata tuvākās sēdes laikā. Uz valdes sēdi, kurā izskata pieteicēja lūgumu, var tikt 

uzaicināts lūguma pieteicējs. Pieteicēja neierašanās nav šķērslis valdes lēmuma pieņemšanai. 

Valdei lēmums rakstveidā jāpaziņo pieteicējam divu nedēļu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

Valde savu lēmumu par iestāšanās lūguma noraidīšanu var nepaskaidrot.  

4.3. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības rakstveidā paziņojot par to valdei; 

4.4. Biedru var izslēgt no Biedrības ar valdes lēmumu, ja:  

4.4.1. biedrs vairāk kā gadu nav maksājis biedra naudu; 

4.4.2. biedrs  nepilda kopsapulces un valdes lēmumus; 

4.4.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības; 

4.4.4. biedra darbība vai paustie uzskati ir pretrunā ar Biedrība mērķiem un/vai tie kaitē 

Biedrības tēlam.  

4.5. Jautājumu par Biedrības biedra izslēgšanu valde izskata tuvākās sēdes laikā. Valdei 

lēmums par biedra izslēgšanu no biedrības un šā lēmuma motivācija jāpaziņo rakstveidā 

izslēdzamajam biedram piecu dienu laikā no tā pieņemšanas brīža. 

 

5. Biedru tiesības un pienākumi 

 

5.1. Biedrības biedriem ir šādas tiesības: 

5.1.1. piedalīties Biedrības pārvaldē, 

5.1.2. saņemt informāciju par Biedrības darbību, tai skaitā iepazīties ar visu Biedrības institūciju 

protokoliem, lēmumiem un rīkojumiem, 

5.1.3. piedalīties visos Biedrības organizētajos pasākumos, iesniegt priekšlikumus par 

Biedrības darbību un tās uzlabošanu, aizstāvēt savu viedokli, 

 

5.1.4. izvirzīt kopsapulcei apspriešanai savus ierosinājumus. Ierosinājumus Valdei ir 

jāiesniedz vismaz 7 darba dienas pirms kopsapulces, 

 

5.2. Biedrības biedru pienākumi: 

5.2.1. ievērot Biedrības statūtus un pildīt biedru sapulces un valdes lēmumus,  

5.2.2. regulāri maksāt noteikto biedra naudu, 

5.2.3. ar savu aktīvu līdzdarbību atbalstīt Biedrības mērķu un uzdevumu realizēšanu, 

5.2.4. ar savu darbību un pausto viedokli, rūpēties par Biedrības tēlu un veicināt statūtos 

noteikto mērķu sasniegšanu,  

5.2.5. neizpaust Biedrībā iegūto informāciju, kas var kaitēt Biedrībai vai kādam no Biedrības 

biedriem.  



5.3. Saistības biedram var noteikt ar biedru sapulces vai valdes lēmumu. Nosakot biedram 

saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām, ir nepieciešama šā biedra piekrišana. 

 

 

6. Biedrības struktūrvienības 

 

6.1. Ar valdes lēmumu var tikt izveidotas Biedrības teritoriālās un citas struktūrvienības. 

Biedrības teritoriālajām un citām struktūrvienībām nav juridiskās personas statusa; 

6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar Biedrību regulē 

struktūrvienības nolikums, ko apstiprina Biedrības valde. 

 

7. Biedru sapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana 

 

7.1. Biedrības organizatoriskās struktūras ir Biedru sapulce, Pārstāvju sapulce un Valde.  

7.2. Biedru sapulce ir augstākā Biedrības lēmējinstitūcija. 

7.3. Biedru sapulcē ir tiesīgi piedalīties visi Biedrības biedri. Biedri var piedalīties biedru 

sapulcē tikai personīgi.  

7.4. Biedrības Biedru sapulci sasauc Valde vienu reizi gadā. Pārējā laikā Biedru sapulces 

funkcijas veic Pārstāvju sapulce. Pārstāvības normu, pārstāvju izvirzīšanas kārtību un 

ievēlēšanas kārtību pārstāvju sapulcē nosaka Valde. 

7.5. Biedru sapulces sanākšanas vietu, laiku un darba kārtību Valde vismaz 14 dienas iepriekš 

paziņo biedriem. 

7.6. Biedru Pārstāvju sapulce tiek sasaukta pēc Valdes ierosinājuma. Pārstāvju sapulces 

sanākšanas vietu, laiku un darba kārtību Valde 14 dienas iepriekš paziņo Pārstāvju sapulces 

biedriem. Valde nekavējoties sasauc biedru Pārstāvju sapulci gadījumos, ja to rakstveidā, 

norādot sasaukšanas iemeslu, pieprasa ne mazāk kā viena desmitdaļa biedru. 

7.7. Biedru sapulce ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vairāk kā puse no biedriem. 

7.8. Ja biedru sapulce nav lemttiesīga kvoruma trūkuma dēļ, piecu nedēļu laikā tiek sasaukta 

atkārtota biedru sapulce, kas ir tiesīga pieņemt lēmumus neatkarīgi no klātesošo  biedru skaita, 

ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri. 

7.9. Biedru sapulces lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk nekā puse no klātesošajiem 

biedriem. Lēmums par statūtu grozījumiem, Biedrības darbības izbeigšanu un turpināšanu ir 

pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā divas trešdaļas no klātesošajiem biedriem. 

 

 

 

 



8. Izpildinstitūcija 

 

8.1. Biedrības izpildinstitūcija ir Valde, kuras locekli uz nenoteiktu laiku ievēl Pārstāvju 

sapulce. Dibinot Biedrību, valdi uz nenoteiktu laiku ieceļ Dibinātāji Biedrības dibināšanas 

sapulcē. 

8.2. Valde sastāv no viena valdes locekļa, kuram ir tiesības pārstāvēt Biedrību atsevišķi. Valde 

vada un pārstāv Biedrību. 

8.3. Valdes loceklis ir arī valdes priekšsēdētājs, kurš organizē valdes darbu. 

8.4. Valde ir tiesīga izlemt visus jautājumus, kas nav ekskluzīvā biedru sapulces kompetencē. 

8.5. Valdes locekli var atsaukt Pārstāvju sapulce tikai tad, ja tam ir svarīgs iemesls – pienākumu 

neizpilde vai nepienācīga izpilde, nespēja vadīt Biedrību, tāda kaitējuma nodarīšana Biedrības 

interesēm, kas izraisa uzticības zaudēšanu. 

8.6. Valdes loceklis jebkurā laikā pats var atstāt amatu, par to iesniedzot atbilstošu paziņojumu 

Kopsapulcei. 

8.7. Valdes loceklis var pildīt savus pienākumus par atlīdzību. Valdes locekļa atlīdzību nosaka 

Pārstāvju sapulce. Biedrība sedz valdes loceklim tā izdevumus, kas radušies statūtos paredzēto 

pienākumu veikšanas gaitā. 

 

9. Revidents 

 

9.1. Biedrības finansiālās un saimnieciskās darbības kontroli veic revidents, kuru ievēl 

Pārstāvju sapulce uz vienu gadu. 

9.2. Biedrības revidents nevar būt Biedrības Valdes loceklis. 

9.3. Revidents: 

9.3.1. veic Biedrības mantas un finanšu līdzekļu revīziju;  

9.3.2. dod atzinumu par Biedrības budžetu un gada pārskatu; 

9.3.3. izvērtē Biedrības grāmatvedības un lietvedības darbu; 

9.3.4. sniedz ieteikumus par Biedrības finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu; 

9.4. Revidents veic revīziju Pārstāvju sapulces noteiktajos termiņos, taču ne retāk kā reizi gadā. 

 

 

 

 

 



10. Biedru nauda 

 

10.1. Biedru naudas apmērus un samaksas termiņus nosaka Valde.  

10.2. Valdei ir tiesības īpašos gadījumos atbrīvot, konkrētu Biedrības biedru vai biedru sociālo 

grupu no biedru naudas maksas vai samazināt tās apjomu.  

 

Dibinātāji:   

        Mariusz Duka /paraksta atšifrējums/ 

(paraksts) 

     Indra Duka /paraksta atšifrējums/ 

(paraksts) 

 

Statūti apstiprināti Rīgā, 2017. gada 15. septembrī 

 


